Curatio Clariff. Theod. de Mayerne.

Purgantia cum lumbricos enecantibus optimè permiscetur; illa saltem hæc debent excipere.

Pulvis usualis minor. ʒ. C. C. cum sp. vitrioli præparati, coralline, sem. contra, an. part. æqual. Mss. Dosis ʒss. ad ʒj. Sumitur ex vino, vel jusculo, vel aqua appropriata, vel cum pomo sub cineribus cocto. 2. hor. antequam eatur cubitum; Si purgantem hunc velis reddere pulverem, adde jalap. pulver. zat. circiter quintam partem, exhibeatur manè.

Pulv. major. ʒ. Corallin. sem. contra, C. C. vitriolat. vermium terrestrium (vel si habeantur, humanorum) præparat. carnis viperinae cum ossibus debite siccata. jalap. an. Div. f. pulvis subtilissimus. Dosis ʒj. ad ʒss. ʒj. ʒj. ex aqua portulac. aut hyperic.

Hæc pulveribus helminthagogis usis tempore pro ratione mali & dispositionis virum subjecti, poterunt addi Mercurius dulcis, manna Mercurii, Mercurius lunaris qui datur ad grana pauciora, 4. 5. 6. Æthiops mineralis, Manna Saturni, cinnab. vulgaris aut antimonii. Exhib. ex pulve farinacea, vel ex pulpa pomi.

N. B. Perplacet mihi Æthiops compositus ex mercurio & sulphure, quæ duo vermes potenter enecant.

In robustis poterunt addi grana aliquot scammonii correcti per fumam sulphuris, vel per insillationem guttarum aliquot olei sulphuris vel vitrioli testendo in mortario vitreo.

Mercurius dulcis quocunque modo exhibitus sive in conserva (v.g. flor. Persic.) sive in tabellis mira facit à gr. vi. ad xii. xv. xx.

ʒ. Conserv. ros. rub. ʒss. cortic. citr. saccharo condit. cort. aurant. an. ʒj. antimon. diaphoret. vel flor. antimon. reverberat. & fixat. gr. v. mss. f. bolus. Detur per 4. dies consequentes mane, post purgationem.

ʒ. Conf. flor. hyperic. & flor. persicor. an. ʒss. sem. hyperic. & caulium an. ʒij. magister. C. C. acidul. corallis. an. ʒv. cinnab. subtiliss. lævigat. cum aq. portulac. & siccata. ʒj. Trita omnia diligentissime miscantur, & cum paucis syrupo ex flor. persic. vel

T t si desit,

si dicitur, rasur. pat. id. s. Electuarium inlat. Opia-
tes, de quo cap. tribus diebus consecratorib. 3m.
superhito postea preparat. cum portulac. rad.
gram. & rasur. C. C. crudi. D. fiat prandium ad
minus ad tres horas & superambulet.

℞. Aq. font. aut graminis, extinctionis plumbi
aut ebullitionis mercurii, cum sp. vitrioli acidulat.
℞. s. flor. veron. rad. p. ij. viol. p. ij. fol. rub. p.
i. s. sem. hyperic. ʒi. rasur. C. C. ʒij. extrahit tin-
cturam, per chartam filtra, unde sume ℞i. in qua
dissolv. lyr. è flor. persic. ʒij. acetosel. ʒj. vin.
alb. Rhenan. ʒiv. m̄. pro 4. dof. bis in die sumen-
dis longè à partibus, per biduum. In prima doſi
infundit potest fol. sem. ʒi. vel ʒii.

N. B. Mercurius crudus aq. fontatâ coctus; ut
quoque plumbum liquefactum & aqua portulacæ ex-
tractum ad septem aut octo vices remedium efficax
constituit, si scilicet aqua cum saccharo edulco-
retur, & sola, jalapii instar, bibatur.

Aliquando dieta optimo consilio instituitur, quæ
hujusmodi esse potest.

℞. Rad. chin. ʒii. gram. silic. femin. an. ʒij.
ligo. lassif. ʒi. rasur. eb. ʒv. ʒi. sem. hyperic. ʒi.
rasur. C. C. primar. rec. ʒvi. f. sacculus pro cong.
ii. cerevis. In quaque libra infunde thabar. ʒb. Su-
matur pro potu ordinario.

Externè abdomini applicari possunt epithemata,
linimenta, & emplastra.

℞. Fol. menth. absinth. hyperic. an. m. j. flor.
chamemel. m. ij. frigrantur in tartagine irrorat, vin.
alb. odorat. & f. Epithema ventri applicand. cum
fasciâ idoneâ.

Illini quoque potest abdomen linimento sequent.

℞. Ol. hyper. ʒi. aneth. chamem. an. ʒi. ol.
nuc. mosch. ʒb. m. f. liniment.

Emplastrum quoque seq. umbilico applicetur.

℞. Fell. bubul. ʒb. aloës ʒi. pulp. colocynth.
ʒj. sem. aneth. caul. hyper. pulverif. an. ʒib. M. f.
emplastrum.

Vel. ℞. Aloës ʒi. myrrh. ʒb. centaur. minor.
sem. nigell. Rom. & hyper. an. ʒi. ol. still. absinth.
ʒb. fell. bubul. cocturâ inspissatâ ad consistentiam sac-
ci glycyrrhiz. ʒiij. Omnia, ut decet, præparata
excipiatur f. q. bals. Peruvian. f. massa emplastri pro
umbilicò. *Theod. de Mayerne Prax. Med. lib. 3.*

*Vermium intestinalium curatio, ex Clariss. Joh.
Nicol. Pechino.*

In vermibus, ut symptomatum, ita & sanatio-
nis vatis est fortuna; neque enim semper unò eodem-
que remedio, nec omnibus aut quantumvis exquisi-
tis, sæpe etiam nec vilius nec quotidianis prosligan-
tur; jam etiam Lunæ phasium non magis sunt obser-
vantes quàm Solis aut aliorum Planetarum. Vidi-
mus, qui ad Lunæ deliquia frustra exagitati ad novam
aut plenam lucem vel spontè, certè sine magno adeo
labore, prodirent. Non potest satis dici, quàm iis
etiam formulis quatum usus longo tempore frustra
fuit, tandem ad nescio cuius sideris conspectum ab
alvo deturbentur; imò & hoc tralatitium est fatiga-
tis jam post exquisitorum remediorum doses Medi-
cis, muliebri consilio aut protervis illis vulgaribusque
subdolos pridem vermes domari, quasi non una est
omnium natura, & prout fermentum est ex quo con-
sistunt, ita & Specifica variari. Quid quod per-
suaasum habeam non tam medicaminum, quàm situs
aut figuræ culpa tam tediosam sæpe esse Vermium
sanationem & eâ indigestam animalculotum molem ef-
se caliditate, ut ad halitus aureque intellæ vidorem;
pituitæ se immergant intestinali, & quod Ventri-
gulæ; destinamus Antidotum tergo inhiatque in pitui-
tæ viscum osculis eludant; non aliter ac piscium non

nulli, Carpiones imprimis & id genus, qui impen-
dentem sagenam, cum aliter nequeant, fixo in li-
mum capite effugiant. Equidem mira obstinatio sic
oportet, quòd eorum aliqui tam arctè cum pituitâ
intestinali membranisque coalescant, ut non ante
excuti se patiantur quàm in rameata frustillata & in
speciem tabi saniosi redacti fuerint. Et verò pro anni
conditione est sæpe ille morbus Epidemius in Por-
cis quorum exenterata intestina Vermium longiorum
agminibus obsita curam non admittunt, quando ita
membranz inhiærent, ut non nisi vi & cum offensâ
membranz avelli possint. Purimum verò etiam in-
terest, quibus locis hæreant; tot enim in istis Intes-
tinarum flexibus sunt cellulæ, tor anguli, & remoti
& abditæ atque insidiæ oportuni, ut non facile cre-
dam quævis medicamenta integris eò viribus perve-
nire posse, & plus sæpe temporis & maturitatis oc-
casione, medicamentis, effici. Non autem de nihilo
est illud Petri Borelli consilium. Lactis, inquit,
Clyster injiciatur, ut ejus dulcedine vermes inferius
attractantur, deinde per os semen contra capiatur cum
malo coctio; sic è superioribus partibus fugati & ad
inferiora allecti foras faciliè evacuantur. Curavi
puerum tredecim annorum ex Vermibus cum febre
symptomata duplici tertianâ, ardente, leviculò
interposito frigore laborantem. Hunc puerò os
semper erat sicissimum & lingua nigra strigosaque
scabritie suspecta, sitis, ut fieri debebat, intensa
quidem, sed ob pueri *ἀρετή* neglectâ, imprimis
ubi calor invalesceret plurimumque alias ægra sicunt.
Hic autem, cum siciebat, non blanda, non aquæ,
non acida, non Jalapia, non Emulsiones, sed ama-
rissima quæque ad fallendam sitim unice appetebat, nec
vel prece aut pretio induci poterat, ut ad alia transi-
ret. Mater; ut erat indulgentissima, etiam contra
monitiones meas vinum habebat in promptu essentia
absynthii saturatissimum; hoc ingruente Paroxysmo
copiosius bibendum dabat, etiam cum calor esset, len-
tè tamen deficiente ad *ἀρετή* siti, quando nos infes-
tissimam fore credebamus. Hunc vivendi ordinem
non admisso alio potu, ne cerevisiâ quidem, tres sep-
timanas continuaverat; sed neque hisce nec purgatio-
ne unâ & alterâ aliud quàm quinque vermes educere
potuimus, ipsâ demum saburâ & nido verminoso
ad lactis Clysteres procedente, pueroque ob intem-
perantiam lentè, & non nisi post octo septimanarum spa-
tium, restituro. De Amaris autem si sola usurpentur
hoc videor notasse, ea quidem cum tempore fer-
mentum immutata seu materiam verminosam, at non
semper æquo successu vermes jam factos excludere,
sive quòd tandem fetendo nidori assuescant, seu quòd
longius à foco in angulum se conjiciant tutiorem
tempori relinquendi, aut dulcium singulariumque
speciosis illicebat. Reperi Matres familias, quæ
solo lacte totum negotium consiciunt, eoque alliato;
Plurimis autem magno compendio, etiam post alia
frustra adhibita, Aloë usurpatur puerisque ingeritur
melli & semini Zedoariæ permista; aliis ipsa illa Con-
fectio quotidiana est, inescaris dulcedine illâ super-
ficiali & pueris vermibus. Nonnullis quoque in re-
medium cessit Passiæ tenoi foliæ radix tum cocti
tum cruda, faciliè sequentibus eam ab alvo lum-
bricis, Extus interea prodesse solet oleum Tanacetii,
Absinthii, C. C. foetidum, Unguentum Arthanitæ
& alia. Id verò nolim quisquam existimet, ubi ver-
mes etiam post remediorum exquisitorum usum non
prodeunt, nullos ibi esse, cum ut ante dixi, leato
pituitæ visco se involvant, & non nisi in speciem
phlegmatis redacti pro illa texture fluiditate ab
alvo secedant. Adolescens erat, cui multis Indi-
cis lumbricos inesse conjectabamus, nullus tamen
vermis toto curationis tempore etiam post severiorum
vermis medelarum usum apparuit; sed strigmenta in-
testinalis

testinalis pituitæ examinantibus, quæ copiosa purgatio deralerat, lineamenta quædam & frutilla attritarum membranularum latis docuere fuisse ea indumenta phlegmatis animati, id verò est, molis verminosa. Tandem cum puerum illum vehementiore Diagrydii dosi Mercurii dulcis accessione modificata urgeremus, unâ cum copioso phlegmate Hydatis sive Vesiculam aquæ plenam deturbavimus, cujus hæc erat forma. Ut verò omnis generis insidiosa symptomata Vermium affectum comitantur, periculossima tamen sunt illa, quæ in Cerebri nervorumque Systema incumbant; hinc enim palpitaciones membrorum, vitia intellectus, & in omni mali complementum Epilepsia: & verò tam mirabilia sunt, quæ à clandestino lumbricorum fermento redundant accidentia, ut è Sagarum scholis magis, quam nullo principio naturali profecta videantur, quæ tamen à phlegmatis tum stasiosi tum verminosi halitusosâ cerebrique & nervorum inimicâ putredine pululasse ulus edocuit, cujus ecce hic exemplum. *Job. Nicolaus Pecblinus in Observationibus Medico-Physicis.*

Morbi verminosi subdala species.

Ante hos septem annos ad Adolescentulum videntum vocabatur: erat is celeberrimi Viri filius, quindecim annos, phlegmatici temperamenti, & quem, si de facie agnovisses, jurasses ex vermibus laborare, adeo omnia non tantum lineamenta, ora pallida, oculi concavi orbeque livido cinchi, sed & nasus acutus & alia bene multa vulgatis Notis respondebant; mira adhæc ventristentio, præcordiorum dolor, suspiria altè tracta suspensionem confirmare videbantur. Id verò singulare, quòd magna cum Urinæ inconvenientia divexaret, ita ut vel decies intra horam de die mittere eam cogeretur, sed vicissitudine mutabili inque dies aliâ atque aliâ. Aliquando enim manè, aliquando de meridie, plerumque autem sub vespèram & ingravescente nocte ad horam usque undecimam Urina erat & copiosior & molestior, ita ut nec in Paroxysmo, quem vespèr spasmodicum adferebat, remitteret, sæpe etiam magis, quàm antè feviret, nunc quoque in totum, sed rarius, cessaret. Post intempèstam demum noctem somnus obrepebat equalis nec ullo incommodo, præterquam suspiriis interpolatus; horâ circiter octavâ matutinâ evigilabat, post quam sive surgeret seu jaceret, recrudescere Urinæ incontinentia & in feram rursus noctem proferri coepit, non diætam parciorè, quàm in perditâ fame agrè tolerabat, non abstinentiam à potu morata. Color Urinæ a què instabilis ac mittendi ordo; modò enim alba & turbida, nunc spicea, nunc citrina, nunc cærulea, nunc porracea, nunc aquæa & diaphana uno die per omnes colorum gradus ibat redibatque. Levibus primùm indicis se prodiderat hæc Urinæ incontinentia ante tres septimanas, cum accessione suspiriorum & invalescentis sub vespèram febriculosi calor. Hæc mihi antè sollicita Mater enarrabat, quàm ad filium introduceret; introductus reperio pleraque omnia, quæ enumeraverat, symptomata, sed calor vespèrtinus erat levior uniusque horæ durans intervallum, suspiria verò tam copiosa atque ex imis deducta, ut non de nihilo gravius malum suppositum cineri dolofo pertimescerem. Rogatus causam, animam se repetere vel fugientem aut altius oppressam respondebat. Ego autem, quòd corpus videretur planè Cachochymum, non vermibus statim, sed sanguini & ipsi cum primis Ventriculo medicinam facere constitui. Præcepi itaque Electuarium ex Conservis Menthæ Absynthii, Diacoro Mesnæ, conditis Cort. Arant. Rad. Cichorii, Mastiche, pulv. &c. inde etiam ad

Tom. IV. Pars II.

compescendum ventrem nimium quantum intumescentem, exterius Unguentum de Althæa, Arthanitâ, additis oleis Absynthii & Tanacetii &c. Verùm non tantum nihil hisce effectum, sed contra ingravescere morbus ceepit periculumque nuper formidatum sese ostendere. Quid enim? Vix quartus dies præterierat, cum hora sextâ vespèrtinâ valentem ladentemque cum paribus velut fulmine istum, violentæ corporis palpitaciones, & ut ita dicam conglobationes invaderent, hoc graviore, quòd profundissimis & citissimis suspiriis intensissimaque Thoracis elevatione comitata essent jamque defectura anima videretur, semper tamen & usque sui potens sciensque quid ageret Matri se proximæ commendabat; ipse autem, quantis poterat viribus coeuntes in se pedum manuumque digitos explanabat, quò descendentes spasmos anteverteret; quòd si vis elateris spasmodici fortior esset, quàm ut obsidere posset, vicinis imperabat membra validius comprehenderent, ne in se conglobata mox iterum impotuosius laxata damnum acciperent. Inter hæc nulla frequentior & imperiosior vox, quàm de Cibus, quos magno ejulatum petebat: etsi enim aliàs semper eluriret, nunquam tamen magis, quàm in Paroxysmo. Durabat insultus horam unam, nec remissior altero aut tertio die, imo nec post duas septimanas redibat. Id tamen etiam notatu dignum, quòd, ut Paroxysmus inscium atque aliud agentem deprehendebat, ita etiam repentè & oculi istu citius desereret, & sinem risu ludicroque schemate, imo hoc ipso verbo, acta est fabula, ipse indicaret, mox etiam vel ad alimenta, aut negatis iis ad stadia, in quæ iusto propensius ferebatur, aut, si sodales suspeterent, ad ludum reverteretur antè actorum minime curiosus. Plerumque tamen post Paroxysmum nihil magis in votis, quàm ut famem sic satis diu toleratam iusculis & pane butyrato compesceret. Incontinentia Urinæ vel redibat statim; si in Paroxysmo cessasset aut continuabatur in horam usque undecimam. Inde iterum quies & causa symptomatum ad horam usque octavam matutinam, quando omnia redibant exceptis convulsionibus. In Paroxysmo convulsivo non erat calor adedò insensus & pulsus paulo quidem celerior, verùm etiam ad concussionem impetus aut detonationes exilior atque inæqualior. Post Paroxysmum illa quoque omnia rursus pacata. Cum autem experientiâ didicissem, nullum tam peregrinum esse Symptomata tamque *Sappho*, quòd vermes excitare non possint, in amolendis illis omniem ponere operam constitui; comque adolecentulus nulla adspèraretur quantumvis amara remedia, brevibus negotium confectum iri sperabam, sed irritò conatu. Etsi enim Semice contra Vermes, Pilulisque ex Aleo, Myrrhâ, Trochiscis Albandal, resina Jalappæ, Mercurio dulci, extracto Absynthii, inde & pulvere ex radice Jalappæ, tanquam Specifico, & Corallinâ, quæ & ipsa nitrosâ salugine vermibus accommodata est, aliquoties uteretur, tandem etiam potionem ex Radicibus Cichorii, Graminis, Scorzonæræ. Herbis, Fumariâ, Agrimonâ, Floribus Hyperici, Seminibus Zedoariæ, Portulacæ, Rasurâ C. Cervi cum aqua Tanacetii decoctam & syrupo Diacoreo Anderinaci contemperatam sæpiuscule biberet, nihil aliud effeci, quàm ut post quatuordecim dies tribus Paroxysmis continuis jam in gulam aliquid irrepere, mox relabi, jam dentibus admoveri & in extremis labris fluctuare nescio quid corporis verminosi clamaret urgeretque Matrem, digitis prehenderet atque evocaret volabile animal. Sed hisce iterum iterumque frustratus alia agitavi consilia; num forte acidum aliquod fermenti verminosi comes tam dira excitaret symptomata, eoque delinito melior quoque

T t 2 esset

esset symptomatum conditio; Itaque Pulverem adhibui ex Conchis preparatis, Lapidibus Cancræ, Cinnabari Antimoniatum quoque propter motus convulsivos ex sale volatili C. Cervi, Succini & Elaëofaccaro Citri compositum, adjeci misturam ex aquis Graminis. Fl. Acaciæ, Spiritu Mastichino, C. Cervi essentia, & ad domandam humorem, si qui in intestinis effervescent, ebullitionem. Laudani opiatum grano uno confectam. Duos dies hoc pulvere usus erat Adolescens, cum nihil ex eo videretur melior, sed Paroxysmus statim temporibus iisdemque symptomatis rediret. Quare hujus etiam consilii peritus ad simpliciora magisque nota transiit, semper convulsionum habens rationem. Ergo iussi misturam repeteret, sed prius Olei Succini duabus guttulis & Mithridatii scrupulis duobus animatam; hanc dum duabus vicibus absorberet, ecce sub vesperam post duas dejectiones vermes binos longos & teretes, & quod beneficium de decrepitate quidem Lunæ obtinere unquam potuimus, nunc tertio à Novilunio die obtinebamus. Hoc rursus eventu ad pristinam vermiumque suspicionem relapsus suasi Pulveres Pilulasque in eam rem confectas repeteret; sed neque nunc alius successus quam pridem; quamvis enim alvus fieret, tamen nec voia nec vestigium vermium. Post hæc Analepticis, Stomachicis Cephalicisque, Succini Oleo, Mithridatio & Discordio Fracastorii rescindendum corpus fuit. Tandem ergo symptomatum facies aliquantum mutare cepit; nam qui Paroxysmus nuper vehemens vespere redibat, nunc de die diviso impetu bis invadebat, seu lenior: primum ipsa hora meridiana & secunda post, deinde quarta & sexta. Neque jam palpitationes illæ aut convulsiones tam infestæ quæ in unam alteramque conglobationem corporis desinebant, quam vertigo & torvus oculorum in omnes partes aspectus, quam suspiria & ille infirmitatis sensus. Pulsus quidem tenuior minorque, sed tamen constans atque æquus. Vidi, dum cum hisce conflaretur paroxysmi mollioribus, nec vi nec præcibus induci potuisse, ut ab alimentis abstineret, donec in totum tempestas desceisset. Igitur nova de fermento aliquo esuino, quod cum paroxysmo emergeret, suspicio oborta; nam si præcibus & importunis gestibus non poterat, lacrymis cibos extorquebat. Sic transactæ sunt quinque septimanæ, cum nec incontinentia Urinæ nec Suspiria cessarent, Paroxysmus autem unus aliquibus partibus esset levior, at demum post vires artritæ, Quare denuo, ut fieri solet in casibus dubiis, ad ligentia & absorbentia pedem retuli, indicante hoc potissimum magnâ appetentiâ. Pulverem commendavi simplicem & vulgatum ex Lapidibus Cancræ & Cretæ albæ Drachmis singulis cum momento Elaëofaccari, Menthæ usurpandum, cujus dimidium unum sex horis ante paroxysmum, alterum sub ipso sumeret. Paruit & statim paroxysmi apparuit multo benignior, fames etiam minus importuna quam pridem: altero die sumto eodem Pulvere occulta tantum paroxysmi vestigia tertio die nulla admodum. Unica tum querela de Urinæ incontinentiâ, quæ etiam vehementius affligere videbatur quam pridem. Sitis equidem nulla & non nisi ab alimentis invitata, Urina tamen de die facillè tres Libras æquabat longè intra proportionem assumti liquidi, magis enim sicca appetebat. Et ab hac quidem Urinæ copia non parum infringi vires videbantur. Itaque cum omnia ista à communi quodam fermento, qualecunque demum id esset, oriri crederem, post usum Pulveris absorbentis octiduanum Electuarium rursus præcepi Stomachicum mistis pulveribus absorbentibus, nunc etiam portione Mastiches Agallochique. Atque ad illius statim usum lentè convalescere cepit, Urina modicè & ex æquo misâ, post-

quam vitium hoc septem hebdomadas tolerasset. Nondum tamen omni periculo defunctum agrum existimavi, quod facies colorem recipere nollet lætiores, subinde etiam murmura vomitusque ventrem exercerent, imo & Suspiria illa sub vesperam aliquoties redirent. Tandem post quatuordecim dies, si fortè Natura verminosa quippiam huic tempori referret, aquam Mercurialem ex duabus Unciis Mercurii vivi triginta aquæ Graminis Unciis incocti usque ad dimidias confici jussi. Tres Uncias imperavi pro dosi, quas bis sumit; Et cum Diarrhœa nescio unde oborta malè haberet, discernere medicamenti hujus operationem non potui; & quamvis post quoque illa aqua usus esset, nullus tamen prodiit vermis. Itaque religio erat magis urgere Adolescentulum jam plus satis malè à medicamentis vexatum, satius videbatur, quod reliquum erat mali; tempori committere, aut suspectam usque Vermium saburram ad singula Lunæ deliquia semine Zedoariæ sollicitare. Interea continuato Electuarii antememorati usu aëreque verno invalescente Suspiria penitus fuere extincta, ægerque ad se rediit. Id unum duntaxat, dolebat à nimia Urinæ acrimoniâ erolam Priapi glandem ulcus minari; & sanè corrugatus coles monstrum alere videbatur, cum deleta Urinæ acrimonia lituque ex oleo Amygdalino & saccharo Thomæo tandem convaleuit, neque mora, cum hoc quoque vitio funditus sanato omni tandem sollicitudine felix me eventus liberaret. In Commentariis B. Affinis mei D. D. Langelotti persimilem casum reperio; ibi enim Puer 6. annorum de lumborum ventris & imprimis penis dolore conqueritur, & suspicionem Calculi excitat; at aliquot post diebus, cum frustra tentata essent Antiepileptica, oborta Epilepsia gravissima alia remedia provocabat, quibus utrunque delinirentur Paroxysmi, & tandem etiam cessarent, atque in hunc finem exhibitus Spiritus sanguinis humani multum præstitisse videbatur; perpetua tamen de penis dolore querela, qui cum decimo die exasperaretur, & metu morbi caduci Spiritus sanguinis humani denuo usurparetur, vermem alvo emisit 5. quadrantes. Urinæ longum, & ex illo Epilepsia colisque dolores cessavere, vindicatusque Stomacho & visceribus, tonus per Abstinentiæ & Proprietatis. Elixir. Idem ibidem.

Ascaridum incommoda.

Accidit certo Adolescenti fratribusque ejus penè omnibus, ut ab octavo ad sextum decimum annum podicis affectu laborarent. Rogati exprimere doloris genus non satis poterant, contenti vocasse dolorem pruriginosum. Is quidem de die erat nullus, circa vesperam autem peractis operis diurnis ingravescerebat, ubi tum animo lentus quidam mœror subrepebat & ad alia omnia, etiam coenam, fastidium, Alvus, ut in Tenesino, secessum minabatur, sed frustra; quando tamen illa fluida erat, levare & hoc dolorem videbatur. Hoc incommodum ad mediam sæpe noctem extendebatur, nec facile ante somnos, qui tamen & ipsi retardabantur, desinebat. Autumno & hyeme familiarior erat affectus, quam æstate. Parens, cum studiis moram imponi ab hoc incommodo videret Medicorum opem sollicitabat quorum aliqui vix conjecturâ assequi posse videbantur, quidquid hoc esset noxæ. Unus autem inter illos exercitator, paucisque exemplis eâ de re monitus totum hoc, quantum esset, alvi tinea, aut ascaridibus impuabat; nec sefellit opinio, namque examinata vespertina scybala agmen vermiculorum prodidere; consilium itaque dedit inclinante die recentis & succulentæ carnis molem podici admovebant, &, si hoc non prodesset, vapore lactis tepidi & alvum & lateates ibi tinea provocarent.

Quo

quidem remediò, fateor, dolor maturè suppressis & vermes pausam dedere: verùm in totum extingui nec purgantibus neq̄ aliis, affectus potuit ætati relictus. Ego autem, qui & ipse ex patili affectu laboravi, tum à scybacolorum & pituitæ intestinalis putredine, tum à vagâ & molesta vermiculorum in parte tam sensibili mobilitate malum hoc originem trahere expertus sum. Nimirum credibile est vermiculos istos, quando fermenti acrioris empureumate excitantur, lenti aliàs ac fixi, volubili motu extremisque acutis pituitam penetrare intestinorum, fibrisque membranis vexatis dolorificæ pruriginis speciem, ad quam animos quoque fatiscat & veluti contristetur, toties inferre, quoties ciborum reliquæ aliquò fermenti vitio aciores ad intestina, quod in iis circa vesperam fieri solet, prolabantur nunc quoque verminosò seminiò imbutæ. Equidem expurgata alvus, quòd serò & non nisi post varios conatus, sæpe etiam non fiebat, aliquantum solatii dedit, at demùm intempellâ nocte, lassatis jam à fodicatione illâ vermibus, fortè etiam morientibus, adeoque ephemeris, somnus lentè obrepebat, & matutina aut diurna post quietem excretio alvum tum ab excrementis tum vermibus jam mortuis aut paralyticis liberabat, succedentibus rursus aliis, & ad putredinis vesperinæ gradum revicturis, animalculis. Tenesmus autem inde oriebatur, quòd in sphincterem prolapsi vermes tam volubili corpusculorum jectigatione contractionem sollicitarem fibrarum & conantis jam alvi excretionem intempellivè reprimerent. *Idem ibidem.*

Observationes.

℞. Rhei, agar, trochl. an. ʒʒ. oxymel simpl. aq. gram. an. ʒvi. M. F. potio parva. Vel

℞. Agar, præp. rei el. an. ʒʒ. oxymel. s. syr. de endiv. aq. gram. an. ʒʒ. M. F. potio, quantum ad evacuationem non credo aliud esse præstantius remedium quam agaticum & rhab. Utilis etiam est hiera. Clysters non facerem nisi ex lacte & saccharo. *Joan. Baptista Montanus conf. 221. & 22.*

Si Lumbrici molesti sunt, neque ulla febris urget, detur puero ʒi. vel ʒʒ. ex sequenti pulvere in vino dilutissimo: vel lacte, vel sero ipsius, vel jure carniū mediocriter salutarum, vel julepo aliquo & differat cibum in horas duas vel tres.

℞. Sem. Santonic, corallin. an. ʒii. dictamn. alb. rhei bistort. tormentill. an. ʒi. F. M. pulv. qui aceto acerrimo irroratus paulatim in umbra siccat serveturque in usus. Remedium est probatissimum, etiam in lenta aliqua febre haud culpandum: Lumbricos interficit, atque ad eos expellendos excreticem facultatem commovet, uno eodemque tempore quod etiam sine hujus pulveris utiliter poterit applicetur ventri hoc emplastrum.

℞. Fas. lupin. pulv. ceat. min. pulv. flor. stæchad. an. ʒʒ. aloës, fellis tauri, an. ʒiʒ. M. cum ol. absynth. F. Emplastrum, ventri applicetur. Ego sæpenumero feliciter usus sum hac arte; à xyphoide cartilagine ad umbilicum usque abluto sat tigo totum ventrem aqua vitæ in qua maduerit absynthium madentem locum inspeigo pulvisculo myrrhæ, & applicatum duplex calens liatenum fascia obligo. Puerum primum in ventrem decumbere aliquandiu permitto Lumbricos iste fetus non infeliciter sine incommodo, & non magno negotio excludit, experimento constat optimum esse lapidem bufonis appensum puero. *Reinerus Solenander. conf. 30. sect. 3.*

Pro Lumbricis.

Ad enecandos Lumbricos utatur Vir Cenetosus
Tom. IV. Part II.

per biduum vel quadruidum hoc pulvere:

℞. Coriandr. præp. ʒiʒ. sem. portulac. citri liq̄ mon. an. ʒii. zedoar. ʒi. C. C. usti ʒi. M. F. pulvis. dosis ʒʒ. ut mortui educantur utendum hic pilulis.

℞. Aloes rosat. ʒi. myrrh. el. ʒi. cum syr. ros. F. pilulæ mediocres, dosis ʒʒ. vel potione hac.

℞. Decocti sebest ʒiv. rhei el. ʒi. maceretur in eo prius aqua cinnamom. humectata; & expressum detur. *Johann. Crato Consil. 13. libro primo.*

Pæculus quidam unum annorum per multos dies vexatus est alvi fluxu & nausea ferè perpetua, cum febre acutissima quæ à Lumbricis in ventriculo & intestinis contentis, exoriri videbantur. Post varia frustra tentata remedia, cum jam æger in summo vitæ periculo versaretur, ipsi exhibui calomelan, turqueti gr. xii. statim cessavit nausea, & toto fere die dormivit; at noctu vomitus & alvi fluxus multo graviores excitati sunt; in excrementis inveniebantur frustula vermium putrefacta in maximo copia, mane dormivit & toto die sequenti; neque amplius vomuit, & intra 24. horas febris exars apparuit, atque ita curatus, ut aliis remediis non indigeret. *Lazarus Riverius obs. 28. cent. 1.*

Puer quidam quatuor annorum Lumbricis ita laborabat, ut gravi ventris dolore torqueretur, cum summa virium dejectione, ita ut pulsus non perciperetur. Tertio die quatuor Lumbricos mortuos per os excrevit, cum vomitu humoris nigri, præscribo ipsi potentia ad Lumbricos remedia, tum interna, tum externa, qua nihil profuerunt, tandem jubeo ut exhibeantur calomelan. gran. viii. cum diagrid. gran. vi. quo medicamento alvus soluta est, excrevitque materiam viscidam, glutinosam, putridam, cum duobus Lumbricis, ter alvum deposuit, & maxime levatus est, & inter paucos dies omnino convaluit. *Lazarus Riverius obs. 5. cent. 2.*

Puella trium annorum laborabat febre acutissima cum magna anxietate, & virium prostratione. Vocatus ad eam circa vesperam, judico eam ex Lumbricis laborare, & præscribo potiunculam ex hieræ ʒʒ. syr. rosac. ʒʒ. cum aq. portulac. q. s. quæ nocte cum purgavit, & inde plurimum levata est post die præscribo julepos sequentes.

℞. Fol. acetos. portulac. & endiv. an. M. i. summat. hyper. & scordii an. p. i. coq. ad ʒʒi. in colat. dissolv. syr. limon. ʒiʒ. F. julepus, capiat ʒiʒ. mane, meridie, & vesperi intra biduum omnino curata est. *Lazarus Riverius. obs. 16. cent. 2.*

Nostros mulierculæ putant omnes pueros vermibus laborare: sed cum nullus rejicitur vermis, eos dicunt in humore putridos fuisse conversos nec male, nam ut vermes in phiala conclusi, & fimo calente obruti, brevi convertuntur in passam, cur in corpore nostro, cujus calor fimo calori responder, non idem fiet, vermibus enecatis ab amaris medicamentis; certè hoc videtur mihi rationi consentaneum *Petrus Pachegous obs. 57.*

Puellus quatuor annorum Lumbricis valdè obnoxius, laborabat inappetentia, nausea, pruritu narium, siti, inflatione ventris, cum ejusdem torminibus & febre quam cum verminosam esse ex præcedentibus signis esset manifestum, exhibui merc. dulc. gran. xii. diagrid. gran. v. Post duas horas ab assumpto remedio, viginti circiter Lumbricos simul glomerates per alvum rejecit, & prædicta omnia symptomata evanuerunt, ægerque convaluit. *Simeon Jacq. obs. 11.*

Nisi magnis experimentis præstantissimum remedium ad puerorum Lumbricos comprobassem, haud auderem hic inter arcana selecta reponere; quippe tanta est ejus virtus & potentiam ut mortuos ferè pueros è vermibus ad vitam trahat, hac indus-

tria paratur in libris singulis aq. fontis, ol. sulphur. vel vitrioli aliquot guttulæ addendæ sunt; ita ut aqua acidula fiat, quæ pueris, natuque majoribus danda est, diu noctuque ad placitum est enim præstantissimæ Virtutis. *Jul. Cesar. Baricellus Hortul. Genial. 44.*

In Lumbricis necandis non modo portulacæ aqua stillaticia aptissima judicatur, verum etiam illius semen. Narrat enim Arnoldus de Villa-Nova quendam puerum, dum esset in mortis periculo constitutus propter Lumbricorum multitudinem, 38. sem. portulacæ cum lacte sumpsisse, atque Lumbricos multos emisisse, sicque fuisse liberatum. *Jul. Cesar. Baricellus Hortul. Genial. p. 89.*

Hydrargyrum, quod à multis venenum existimatur, felicissimo successu contra vermes exhibetur: tantæque certitudinis illud in *Hispania* reputatur, ut mulieres tenellis pueris, qui lactis vomitu laborant ad quantitatem granorum iii. in substantia propinare audeant, hæc enim via morbus cessare videtur frequentatis experimentis. Ego quidem viduam mulierem curavi, quæ novem diem spatio vomitibus continuis ex vermibus laboraverat, & ferè triduo non comederat, nec cibum retinere voluerat, huic cum ʒi. hydrargyri mortificati cum tantillo cydonii propinabilem absque ulla molestia per alvum centum & plures emisit vermes, & eadem die liberata est, & solita exercuit domi & foris negotia magna omnium admiratione, cum prius debilis & emaciata esset: aliis etiam exhibui & bono semper eventu: domique continuo aquam habeo, in qua hydrargyrum infusam retineo, illamque puerulis pro vermibus libentissimè concedo, nec adhuc quempiam ex illa noxam recepisse expertus sum. Usus est hoc remedio ad vermes necandos Matthiolus, Horatius Augenius, & plerique alii celebres viri, qui omnes hujus auxilii maxime extollunt beneficium: datur pueris substantiæ ʒi. grandioribus ʒii. vel ʒi. corrigitur & mortificatur in mortario vitreo cum sacch. rubro, ubi tam diu continetur, donec in partes invisibiles dissolvatur: ne autem in pristinam formam iterum redeat ol. amygdal. d. granis addere oportet, & cum sacch. violato, rosato, vel cydoniato jejuno stomacho languentibus propinatur. *Jul. Cesar. Baricellus. Hortul. Genial. pag. 212.*

Aqua communis bullita cum argento vivo pacto & innoxio potu omnes interimit vermes, tam in intestinis, quam alibi: in ulceribus autem si aqua ista affundatur. *Jul. Helmontius, tractat. cui titulus. Sextuplex Digestio Alimentii Humani.*

Vidi quendam pro tabido habitum & quasi clamatum qui potu pulveris corticum aurantium ad ʒi. per tres sices, in vino curatus fuit, ejectione innumerorum vermium. *Petrus Borellus cent. 1. obs. 90.*

Puer quidam quatuor annos natus in febrem incidit gravem & inordinatam cum capitis dolore, tussi, siti, tremore in somno, & vociferatione; ex quibus verminationi eum obnoxium esse coniechimus, quæ de causa tacetæ semen cum syr. viol. tribus martiis exhibuimus; unde plures quam centum pedalis longitudinis, Lumbricos excrevit, & subito à febre tussi, reliquisque symptomatis fuit liberatus. *Jac. Weckerus. De observationibus propriis referente Sebentio, lib. 3. observat. medicin.*

ʒ. Pomum aurantium aut citrium parvum, excava tantam partem, quæ capiat theriac. ʒii. aloës ʒi. croci gr. vi. assa pomum, & succum exprime, quo regio ventris incingatur. Utilis est & theriaca aceto vel limonum succo dissoluta illita.

Ascarides quia sunt in intestino recto, supposito-riis rectissimè edacantur, quibus admisceatur resina, illis enim vermes adhaerent & educantur, *Daniel Sen-*

nerius pract. lib. 3. part. 2. sect. 1. cap. 5.

Ad consumendam omnem Ascaridum materiam, nec non delendam intestinorum ad hæc animalcula procreanda proprietatem, vix quicquam utilius excogitari potest, quam si aloes succotinae ʒi. singula quaque hebdomada devoret.

Aloen enim extremas intestinorum partes arcana quadam facultate eluere atque expurgare longo usu probatum est. Sic etiam non parum conferet, si singula hebdomada clyster ex decocto absynth. lupin. hord. & corallin. injiciatur, ac frequenter anus lupinorum decocto foveatur. Laudo quoque ut ex lintheo tenue collyrium fiat atque ano imponatur hocce linimento inunctum.

ʒ. Fell. taurin. ʒi. pulv. lupin. ʒi. ol. absynth. ʒi. vini albi ʒiij. M. ad ignem. *Hier. Mercurialis. tom. 1. consult. 13.*

Unguentum ex argento vivo, resina, & axungia factum, si podici illinatur, vel illud illi imprimatur, aut suppositivis illitum intrudatur, præ omnibus remediis ad vermes Ascarides dictos delendos efficacissimum est. *Felix Platerus prax. med. tom. 3. cap. 13. pag. 891.*

Mulier quædam viginti annorum, sæpissimè dolore ac torminibus ventris imbecillitate ventriculi nausea, item erestationibus & cibi fastidio vexata, me in consilium adhibuit, tum pulvere quodam laxativo (qui recipit rheum turbith & senam) & syr. ros. solut. compos. cum rheo, agar. & sena exhibitio, Lumbricum latum per secessum una cum excrementis excrevit: quem cum mihi monstrasset; attonitus fui. Est enim Spithamas viginti longus, latus grana sex, crassus vero grana duo. Post excretionem hujus Lumbrici, iterum expurgato corpore & quæ partes principes roborant, per dies aliquot exhibitis convalevit scemina illa, & huc usque bellè se habet. *Guil. Fabricius Hildanus, obs. 70. cent. 2.*